



## BALANCE GENERAL RESUMIDO

AL 31 DE MARZO DE 2021  
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

### A C T I V O

#### ACTIVOS INTERNACIONALES

<b>ACTIVOS DE RESERVA</b>		<b>31.184.756.180,29</b>	<b>36.579.299.755,27</b>
ORO	16.077.088.416,13		
DIVISAS	6.030.422.012,19		
ACTIVOS EN EL FONDO MONETARIO INTERNACIONAL	1.878.310.004,41		
BONOS Y OTRAS INVERSIONES EXTERNAS	7.198.935.747,56		
<b>OTROS ACTIVOS INTERNACIONALES</b>		<b>5.394.543.574,98</b>	
APORTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES	5.130.369.948,63		
OTRAS CUENTAS DE ACTIVOS INTERNACIONALES	264.173.626,35		

#### ACTIVOS INTERNOS

<b>CRÉDITOS AL SECTOR NO FINANCIERO</b>		<b>77.317.038.316,25</b>	<b>106.611.371.062,89</b>
SECTOR PÚBLICO	77.317.038.316,25		
SECTOR PRIVADO	0,07		
<b>CRÉDITOS AL SECTOR FINANCIERO</b>		<b>17.546.051.232,15</b>	
SISTEMA FINANCIERO	17.546.051.232,15		
<b>OTROS ACTIVOS INTERNOS</b>		<b>11.748.281.514,42</b>	
REGULACIÓN MONETARIA	3.441.262.443,29		
INVERSIONES	7.573.915.363,76		
BIENES DE USO	723.542.200,40		
ACTIVOS INTANGIBLES	1.654.031,15		
BIENES REALIZABLES	1,10		
PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACIÓN	2.680.405,90		
CUENTAS POR COBRAR	5.227.068,82		

### T O T A L A C T I V O

**143.190.670.818,16**

#### TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO DEUDORAS

**468.755.102.423,44**

### P A S I V O

#### PASIVOS INTERNACIONALES

<b>PASIVOS DE RESERVA</b>		<b>454.602,86</b>	<b>3.839.120.087,97</b>
OBLIGACIONES CON BANCOS CENTRALES	454.602,86		
<b>OTROS PASIVOS INTERNACIONALES</b>		<b>3.838.665.485,11</b>	
OTROS PASIVOS INTERNACIONALES	3.838.665.485,11		

#### PASIVOS INTERNOS

**127.689.826.632,68**

<b>CIRCULACIÓN MONETARIA</b>		<b>50.457.666.131,10</b>	
CIRCULACIÓN MONETARIA	50.457.666.131,10		
<b>OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO</b>		<b>8.382.577.388,27</b>	
REGULACIÓN MONETARIA	142.636.010,29		
OTRAS OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO	8.239.941.377,98		
<b>OBLIGACIONES CON EL SECTOR NO FINANCIERO</b>		<b>31.824.804.458,67</b>	
SECTOR PÚBLICO	31.824.804.458,67		
<b>OBLIGACIONES CON EL SECTOR FINANCIERO</b>		<b>36.888.496.934,33</b>	
SISTEMA FINANCIERO	36.888.496.934,33		
<b>OTROS PASIVOS INTERNOS</b>		<b>136.281.720,31</b>	
PROVISIONES	18.332.552,73		
PREVISIONES	150.000,00		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN	12.333.599,42		
CUENTAS POR PAGAR	105.465.568,16		

#### OTROS PASIVOS

**3.679.413.232,47**

<b>AJUSTES CAMBIARIOS Y VALORACIONES</b>		<b>3.679.413.232,47</b>	
VALORACIÓN ACTIVOS DE RES. Y OBLIG. EN M/E ART.74	3.619.352.909,51		
VALORACIÓN TÍTULOS DE LAS RESERVAS INTERNACIONALES	60.060.322,96		

### T O T A L P A S I V O

**135.208.359.953,12**

#### PATRIMONIO NETO

CAPITAL	1.260.489.500,83
RESERVAS	4.807.858.632,95
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1.611.933.237,15
RESULTADO DEL PERIODO	302.029.494,11

### T O T A L P A T R I M O N I O N E T O

**7.982.310.865,04**

### T O T A L P A S I V O Y P A T R I M O N I O N E T O

**143.190.670.818,16**

#### TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO ACREEDORAS

**468.755.102.423,44**



# ESTADO DE RESULTADOS RESUMIDO

DEL 1° DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021  
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

<b>I N G R E S O S</b>		<b>388.830.669,04</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>387.693.189,63</b>
SECTOR EXTERNO	20.039.517,33	
SECTOR NO FINANCIERO	200.818.572,60	
SECTOR FINANCIERO	12.277.784,92	
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	154.557.314,78	
<b>INGRESOS ADMINISTRATIVOS</b>		<b>1.137.479,41</b>
RECUPERACIONES DE GASTOS ADMINISTRATIVOS	616.839,87	
OTROS INGRESOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS	520.639,54	
<b>E G R E S O S</b>		<b>64.505.295,44</b>
<b>EGRESOS POR OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO</b>		<b>2.912.475,42</b>
REGULACIÓN MONETARIA	1.177.504,60	
OTRAS OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO	1.734.970,82	
<b>EGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>435.154,31</b>
SECTOR EXTERNO	320.744,06	
CARGOS POR PREVISIONES	114.410,25	
<b>EGRESOS ADMINISTRATIVOS</b>		<b>51.124.690,05</b>
GASTO CORRIENTE	42.390.921,70	
DEPRECIACIONES, PREVISIONES Y AMORTIZACIONES	8.123.743,84	
OTROS GASTOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS	610.024,51	
<b>TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES</b>		<b>9.834.852,00</b>
TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES	9.834.852,00	
<b>EGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES</b>		<b>198.123,66</b>
EGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES	198.123,66	
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>		<b>324.325.373,60</b>
RESULTADOS NO REALIZADOS		(22.295.879,49)
<b>UTILIDAD NETA DEL PERIODO</b>		<b>302.029.494,11</b>